CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ATA DA 37º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 182
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 3 DE
NOVEMBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES APROVADO
Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL Bot,OR, MM pLOU
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI &

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador ELIAS MARCELO SLEIMAN

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,
os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 372 Sessão
Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de
Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se
a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula),
Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos
(Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose lelo). Com a presença de todos os
vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessão
Ordinária e Extraordinária realizada no dia 25 de outubro, que foram aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedessea leitura
das correspondências recebidas: da Prefeitura para Todos os Vereadores, respondendo
os Requerimentos nºs 119, 138, 167, 359, 480, 512, 575, 580, 626, 639, 641, 644, 646,
656, 671, 695, 723, 732, 734, 743, 756, 775, 778, 781, 785, 790, 799, 803 e 813/2021;
Da Caixa Econômica Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre Crédito
de Recursos Financeiros — Orçamento Geral da União (sob bloqueio) para
recapeamento asfáltico em vias do Jardim Aeroporto; do Departamento de Estradas e
Rodagem — DER 3 Bauru para a Vereadora Erika da Liga do Bem, respondendo o
Requerimento nº 581/2021; do Hospital das Clínicas de Botucatu para o vereador Silvio,
respondendo o Requerimento nº. 734/2021; da Companhia Paulista de Força e Luz

« (CPFL) para Vereadores Palhinha, Rose lelo e Sargento Laudo, respondendo os
Requerimentos nºs. 814, 815 e 817/2021; da Concessionária Rodovias do Tietê para
Vereadora Alessandra Lucchesi, respondendo o Requerimento nº 729/2021: da
Procuradoria Jurídica da Prefeitura e Procurador do Botuprev para Comissão de
Constituição Justiça e Redação, agradecendo os trabalhos da Comissão referente à
tramitação do Projeto de Lei Complementar nº 08/2021. 1) Projeto de Lei nº 78/2021, de
iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o DER -
Departamento de Estradas de Rodagem objetivando a execução de obras e serviços de
recuperação funcional da estrada municipal BTC-010, Rodovia Alcides Soares, ligação
e Botucatu ao Bairro de Vitoriana. 2) Projeto de Lei nº 79/2021, de iniciativa do Vereador
Cula, que denomina de “José Duartes” as Ruas 12, 13 e Vielas de Interligações
localizadas no loteamento Alvorada de Barra Bonita em Terras de Botucatu. 3) Projeto
de Lei nº 80/2021, Substitutivo ao Projeto de Lei Nº. 66/2021, de iniciativa da Vereadora
Rose lelo, que denomina de “Rua dos Pintados” a “Rua 1”, localizada no loteamento
Vila dos Pescadores. 4) Projeto de Lei nº 81/2021, Substitutivo ao Projeto de Lei Nº.
68/2021, de iniciativa da Vereadora Rose lelo, que denomina de “Rua dos Mandis” a gy
“Rua 4” localizada no loteamento Vila dos Pescadores. 5) Projeto de Lei nº 82/2021,

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

VET; CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Substitutivo ao Projeto de Lei Nº. 70/2021, de iniciativa da Vereadora Rose lelo, que
denomina de “Rua das Piracanjubas” a “Rua 6” localizada no loteamento Vila dos
Pescadores. Requerimentos de Pesar: nº 81, 82 e 83/2021. Os requerimentos 830 e
832, destacados pelo vereador Abelardo na sessão realizada no dia 25 de outubro,
foram discutidos nesta sessão. Pela ordem a vereadora Rose lelo solicitou a leitura na
integra do requerimento nº 830. Fizeram uso da palavra, por cinco minutos cada, os
vereadores Abelardo e Alessandra Lucchesi. Referido requerimento foi colocado em
votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela ordem o vereador
Abelardo justificou o seu voto. Pela ordem a vereadora Rose lelo solicitou a leitura na
integra do requerimento nº 832. Fizeram uso da palavra, por cinco minutos cada, os
vereadores Abelardo e Sargento Laudo. Referido requerimento foi colocado em votação,
sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Requerimentos aprovados: da
vereadora Alessandra Lucchesi nº 840; do vereador Cula nº 841; dos vereadores
Alessandra Lucchesi, Silvio e Lelo Pagani nº 842; dos vereadores Alessandra Lucchesi
e Cula nº 843; do vereador Lelo Pagani nº 844 e 853; do vereador Silvio nº 845 e 849;
do vereador Palhinha nº 846; da vereadora Cláudia Gabriel nº 847, 848 e 852; dos
vereadores Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman, Palhinha, Cula e Alessandra Lucchesi nº
850; do vereador sargento laudo nº 854 e 855; do vereador Abelardo nº 856 e 857.
Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Silvio nº 146 e 148; dos vereadores
Sargento Laudo e Lelo Pagani nº 147; do vereador Cula nº 149; do vereadorLelo Pagani
nº 151; do vereador Sargento Laudo nº 152. Pela ordem o vereador Cula solicitou a
retirada da moção nº 150. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou a retirada da
indicação nº 230. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do
Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Silvio, Rose lelo, Palhinha,
Lelo Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel,
Cula, Alessandra Lucchesi (aparteada pelo vereador Lelo Pagani) e Abelardo.
Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos vereadores para
a Ordem do Dia, com a presença de todos os vereadores. O Presidente comunicou a

suspensão de tramitação dos seguintes projetos que constavam na pauta, haja vista
que foram protocolados a seus respectivos substitutivos todos de autoria da Vereadora
Rose lelo: 1) Projeto de Lei Nº 66/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que
denomina de “Rua das Tilápias” a Rua 1, localizada no loteamento Vila dos Pescadores.
2) Projeto de Lei Nº 68/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de
“Rua dos Tambaquis” a Rua 4, localizada no loteamento Vila dos Pescadores. 3) Projeto
de Lei Nº 70/2021, de iniciativa do Vereadora Cláudia Gabriel, que denomina de "Rua
dos Tucunarés" a “Rua 6”, localizada no loteamento Vila dos Pescadores. Ato continuo
foram deliberados os seguintes projetos da pauta: 4) Projeto de Lei Nº 60/2021, de
iniciativa do Vereador Cula, que denomina de “Luiz Antonio Fescina" a “Rua D”,
localizada no loteamento Porto Said, com início na Rua Álvaro Zacharias. O Presidente
solicitou que a Secretária fizesse a leitura da justificativa do projeto. Fizeram uso da
palavra os vereadores Palhinha e Cula. Referido projeto foi colocado em votação sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Decreto Legislativo Nº
6/2021, de iniciativa dos Membros da Mesa, que concede o Diploma "Reconhecimento
Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos". Fez uso da palavra o vereador
Palhinha (aparteado pelos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Lelo
Pagani). Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade
dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado o Presidente declarou encerrada
a sessão ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a
presente Ata que, provada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,

( e Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 12 Secretária da
Câmara Municipal, - pusafers URL Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br